
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 73 del 16/04/2024   
 
 
 
OGGETTO:  LINEE D'INDIRIZZO PER L'ORGANIZZAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 0/3 ANNI - PIANO ANNUALE A.E. 
2024/2025 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di Aprile alle ore 16:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Il Vicesegretario Generale reggente Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 73 del 16/04/2024 
(Proposta n.  83 ) 

 
 
Oggetto:  LINEE D'INDIRIZZO PER L'ORGANIZZAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 0/3 ANNI - PIANO ANNUALE A.E. 
2024/2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste: 
 

 la Legge Regionale della Regione Emilia Romagna n. 19 del 25/11/2016 “ 
Servizi educativi per la prima infanzia - Abrogazione della legge regionale n. 1 
del 10 gennaio 2000"; 

 la Direttiva sui requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la 
prima infanzia approvata dal Consiglio Regionale con delibera n. 1564 del 
16.10.2017; 

 la Deliberazione G.R. Emilia Romagna n. 704/2019 “Accreditamento dei nidi 
d'infanzia in attuazione della L.R. n. 19/2016”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 1089 del 30 luglio 2012 “Linee guida 
sperimentali per la predisposizione del progetto pedagogico e della metodologia 
di valutazione nei servizi educativi per la prima infanzia”;  

 

richiamati: 
 

 la Convenzione rep. n. 98 del 23/09/2015 dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico con la quale  è stata conferita all’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico la funzione di coordinamento delle attività distrettuali in materia di 
servizi per l’infanzia e le famiglie; 

 il “Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia“ approvato con  
deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 12/04/2007 che, recependo la 
legislazione regionale, disciplina i servizi per la fascia 0/3 anni erogati dal 
Comune di Sassuolo e dagli altri comuni costituenti l’Associazione dei Comuni 
Modenesi del Distretto Ceramico, ed  in particolare l’art 1 che demanda alla 
Giunta Comunale il compito di definire le linee d’indirizzo relative agli aspetti 
organizzativi e di intervento riferiti al singolo anno scolastico; 

 la Convenzione rep. n. 98 del 23/09/2015 dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico per il conferimento all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico della 
funzione di coordinamento delle attività distrettuali in materia di servizi per 
l’infanzia e le famiglie a decorrere dal 01.09.2015, stipulata fra i Comuni di 
Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, 
Prignano Sulla Secchia, Sassuolo; 

 la Convenzione reg.n. 4386/2022 tra  l’Ospedale di Sassuolo e il Comune di 
Sassuolo in nome e per conto dei comuni aderenti all’Unione dei comuni del 
distretto ceramico, per la gestione del Centro per Bambini e famiglie sezione 
distaccata “La Trottola 3”; 

 

richiamata la D.C.C. n. 37 del 03/10/2023 ad oggetto “Documento unico di 
programmazione (DUP) 2024-2026, e successiva approvazione nota di aggiornamento 
(D.C.C. n. 60/2023); 
 
richiamate le convenzioni in essere coi servizi educativi privati autorizzati al 
funzionamento ed accreditati così come integrate con la citata determinazione 
dirigenziale n. 584 del 16/11/2023: 
 



 

-3- 

 La sauve garde srl – convenzione rep. n. 4423/2022 – nidi d’infanzia BabyGiò e 
Cipì; 

 Il sole e la luna S.A.S. - convenzione rep n. 4422/2022 – nido d’infanzia Il Sole 
e la luna; 

 I folletti SNC - convenzione rep n. 4426/2022 – nido d’infanzia I Folletti  

 Il girotondo Società Cooperativa Sociale – convenzione rep n. 4413/2022 - 
Servizio sperimentale 0-6 anni Il Girotondo; 

 Parrocchia ss.ma vergine consolata - convenzione rep. n. 4457 del 06/09/2023 
- nido  d’infanzia  “Gesù Bambino”; 

 Congregazione delle suore francescane missionarie di Cristo - convenzione 
rep. n. 4452 del 23/08/2023 – nido d’infanzia bilingue  San Giuseppe;  

 
considerato che dal 4 aprile 2024 al 22 aprile 2024 e dal 7 ottobre 2024 al 20 ottobre 
2024 verranno raccolte le domande di ammissione ai servizi educativi relative all'anno 
educativo 2024/2025 e che si rende pertanto necessario procedere a definire l'offerta 
di servizi per la prima infanzia per il prossimo anno educativo; 
 

richiamata la precedente deliberazione di Giunta n. D.G. n.  239 del 14/11/2023 e 
ss.mm e ii. ad oggetto “Determinazione delle tariffe dei servizi alla persona e 
quantificazione del livello di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale.- 
esercizio 2024 ” ed il relativo allegato col quale sono state definite, tra l’altro, le rette e 
le tariffe dei servizi per la prima infanzia (nidi d’infanzia a tempo pieno e part time e 
Centro per Bambini e Famiglie); 
 
ritenuto di approvare le “Linee d’indirizzo per l’organizzazione e programmazione dei 
servizi educativi 0/3 anni – Anno educativo 2024/2025”, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
  

ritenuto opportuno riservarsi la facoltà di modificare l'organizzazione delineata, nel 
caso in cui se ne ravveda la necessità e/o l'opportunità, a fronte del numero e della 
tipologia delle effettive domande di iscrizione ricevute, e/o dei bisogni complessivi del 
territorio per l'a.e. 2024/2025;  
 

ritenuto altresì di valutare, ad iscrizioni avvenute, in caso di eventuale nuovo 
finanziamento da parte della Regione Emilia Romagna   della misura volta 
all’ampliamento dei posti dei nidi d’infanzia e compatibilmente con le disponibilità di 
bilancio, la possibilità di aumentare per il prossimo anno educativo l'offerta di  posti di 
nido d'infanzia; 
 

tenuto conto inoltre che, ai sensi di quanto previsto all’art. 6 del vigente “Regolamento 
dei servizi educativi per la prima infanzia”, al fine di garantire risposte flessibili e 
differenziate rispetto alle esigenze delle famiglie e dei bambini, l’Amministrazione 
Comunale potrà decidere, anche successivamente all’approvazione del presente atto, 
di organizzare altri servizi educativi e/o sperimentali, con caratteristiche educative, 
ludiche, culturali e di aggregazione sociale, che possono prevedere modalità strutturali, 
organizzative e di funzionamento diversificate, al fine di una maggiore risposta ai 
bisogni delle famiglie, fermo restando il rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Istruzione, espresso in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000;  
 

considerato che il presente atto comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime il parere favorevole di 



 

-4- 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267;   
  

all’unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare, in attuazione dell’art. 1 del ”Regolamento dei servizi educativi per 
la prima infanzia” l’allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, avente ad oggetto “Linee d’indirizzo per l’organizzazione e 
programmazione dei servizi educativi 0/3 anni – piano annuale A.E. 
2024/2025”, per le motivazioni illustrate in premessa, qui integralmente 
richiamate e trasfuse,  a cui dovranno attenersi i successivi e conseguenti atti 
gestionali; 

 
2. di riservarsi la facoltà di modificare l'organizzazione delineata, nel caso in cui se 

ne ravveda la necessità e/o l'opportunità, a fronte del numero e della tipologia 
delle effettive domande di iscrizione ricevute, e/o dei bisogni complessivi del 
territorio per l'a.e. 2024/2025;  

 

3. di riservarsi, ad iscrizioni avvenute, in caso di eventuale nuovo finanziamento 
da parte della Regione Emilia Romagna   della misura volta all’ampliamento dei 
posti dei nidi d’infanzia e compatibilmente con le disponibilità di bilancio, la 
possibilità di aumentare per il prossimo anno educativo l'offerta di  posti di nido 
d'infanzia; 

 

4. di dare atto altresì che, ai sensi di quanto previsto all’art. 6 del vigente 
“Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia”, al fine di garantire 
risposte flessibili e differenziate rispetto alle esigenze delle famiglie e dei 
bambini, l’Amministrazione Comunale potrà decidere, anche successivamente 
all’approvazione delle presenti linee d’indirizzo, di organizzare altri servizi 
educativi e/o sperimentali, con caratteristiche educative, ludiche, culturali e di 
aggregazione sociale, che possono prevedere modalità strutturali, organizzative 
e di funzionamento diversificate, al fine di una maggiore risposta ai bisogni delle 
famiglie, fermo restando il rispetto degli equilibri di bilancio; 

 

5. di demandare al Direttore del Settore I – Servizi per la persona  ogni 
adempimento di carattere organizzativo e gestionale finalizzato all'attuazione 
del presente provvedimento; 

 

6. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013, nella Amministrazione trasparente del sito web, 
sezione Provvedimenti - Provvedimenti Organi indirizzo politico; 

 

ed inoltre con separata  distinta ed unanime votazione resa nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

8.   di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.   

  
  
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 16/04/2024 
 
 
Di cui si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Il Vicesegretario Generale reggente 
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


